На правах рукописи

Моисеев Сергей Иванович

**ОРГАНИЗАЦИЯ ТЫЛОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВОЙСК
КРАСНОЙ АРМИИ В СТАЛИНГРАДСКОЙ БИТВЕ
(1942 – 1943 гг.)**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Чебоксары – 2016

Работа выполнена на кафедре отечественной истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова».

Научный руководитель: доктор исторических наук, профессор
Минеева Елена Константиновна.

Официальные оппоненты: **Похилюк Анатолий Викторович,**
доктор исторических наук, профессор, автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина», межфакультетская кафедра истории, профессор;

Серебрянская Галина Владимировна,
доктор исторических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет», кафедра отечественной истории и культуры, профессор.

Ведущая организация: федеральное государственное казенное военное образовательное учреждение высшего образования «Военная академия материально-технического обеспечения имени генерала армии А.В. Хрулева» Министерства обороны Российской Федерации.

Защита состоится 17 июня 2016 г. в 10.00 часов на заседании объединенного диссертационного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ 212.301.05, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова», по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, д. 38 (учебный корпус № 3), зал заседаний ученого совета, к. 301.

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, д. 38 и на сайте www.chuvsu.ru.

Автореферат разослан 27 апреля 2016 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Ялтаев Дмитрий Анатольевич

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. На основе накопленных исторических знаний, в связи с большей открытостью и рассекречиванием архивных фондов возникла необходимость дать объективную оценку организации тылового обеспечения войск Красной Армии в стратегической оборонительной и стратегической наступательной операциях на Сталинградском направлении.

Актуальность темы диссертационного исследования заключается в следующем:

Во-первых, вопрос организации и развития тылового обеспечению войск Красной Армии в период Сталинградской битвы, проходившей с 17 июля 1942 г. по 2 февраля 1943 г., еще недостаточно изучен. В связи с этим научная и практическая значимость в условиях современной динамично развивающейся модернизации и инфраструктуры обеспечения Вооруженных Сил РФ приобретает особое значение и требует более глубокой проработки.

Во-вторых, назрела необходимость исследования и обобщения опыта тылового обеспечения войск Красной Армии в условиях командно-административной системы управления народным хозяйством.

В-третьих, комплексное исследование рассматриваемой темы поможет глубже осмыслить работу государственных деятелей по основным видам тылового обеспечения в конкретных исторических условиях, выявить ее основные тенденции и характерные черты.

В-четвертых, разработка данной темы будет содействовать устранению препятствий, возникающих в ходе проводимой военной реформы Тыла Вооруженных Сил РФ в современных условиях. Изучение и обобщение организации тылового обеспечения войск Красной Армии и мобилизации ресурсов страны на разгром противника в период Сталинградской битвы открывает возможности использования данного исторического опыта для преобразования Вооруженных Сил РФ.

В год 71-й годовщины Победы Советского Союза над фашистской Германией диссертация является обоснованным ответом авторам, историкам в нашей стране и за рубежом, которые стремятся принизить величие народного подвига не только в Сталинградской битве, но и в Великой Отечественной войне в целом, лишить наш народ национального достоинства – гордости за свое героическое прошлое.

Объектом исследования является система тылового обеспечения Красной Армии в Великой Отечественной войне.

Предмет исследования – организация и развитие системы тылового обеспечения войск Красной Армии в Сталинградской битве.

Хронологические рамки. В диссертации рассматривается период с 12 июля 1942 г. по 25 мая 1943 г. Нижняя хронологическая граница обусловлена тем, что организация тылового обеспечения войск на Сталинградском направлении началась с момента образования Сталинградского фронта. Анализ

материалов Сталинградской битвы показал, что вся работа тыла продолжалась до 25 мая 1943 г.

Битва на Волге завершилась, фронт отодвинулся на запад, но в районе Сталинграда оставалось более сотни подразделений, команд, госпиталей и др. Поэтому хронология тылового обеспечения не заканчивается самим сражением.

Территориальные границы исследования охватывают территорию Сталинградской и Астраханской областей в границах 40-х гг. XX века.

Степень разработанности проблемы. В процессе диссертационного исследования было выявлено, что научную разработанность изучаемой темы к настоящему времени нельзя признать завершённой, несмотря на то, что многими диссертантами, авторами проделана качественная работа по анализу организации и развития системы или некоторых видов тылового обеспечения войск Красной Армии в период Сталинградской битвы¹.

Автор условно выделяет три периода историографии: с 1942 по 1956 г., с 1956 по 1991 г. и с 1991 г. по настоящее время.

Первый этап (1942–1956 гг.) развития историографии исследуемой темы начинается с появления некоторых работ по истории снабжения войск, представлявших собой сборники материалов Советского государства за годы войны, различные статьи по видам снабжения Красной Армии в периодической печати. В это время стали появляться диссертационные исследования по вопросам тылового обеспечения войск, базировавшиеся на донесениях с фронта, официальных документах, беседах и личном опыте².

¹ Кузнецов Д.Н. Деятельность Коммунистической партии по развитию и укреплению военно-медицинской службы в годы Великой Отечественной войны (1941–1945 гг.): дис. ... д-ра ист. наук. М., 1972; Солнцев Р.В. Партийное руководство тыловым обеспечением войск в Сталинградской битве (июль 1942 г. – февраль 1943 г.): дис. ... канд. ист. наук. М., 1988; Вещиков П.И. Продовольственная служба Вооруженных Сил России: краткая история. М., 1999; Его же. Военное хозяйство – Тыл Вооруженных Сил России (XVIII–XX вв.). М., 2003; Миренков А.И. Тыловое обеспечение войск действующей армии во втором периоде Великой Отечественной войны 1941–1945 гг.: дис. ... канд. ист. наук. М., 2000; Его же. Военно-экономический фактор в Сталинградском сражении и Курской битве. М., 2004.

² Данков Г., Мелехонов В. Снабжение Н-ской армии: обзор // Тыл и снабжение Красной Армии. 1942. № 8. С. 17–23; Быстров А. Войсковой тыл в обороне // Тыл и снабжение Красной Армии. 1942. № 9. С. 7–14; Скворцов И. Тыл стрелковой дивизии в условиях окружения // Тыл и снабжение Красной Армии. 1942. № 10. С. 6–11; Горский В. Тыл стрелкового полка в наступлении зимой // Тыл и снабжение Красной Армии. 1943. № 2–3. С. 12–20; Зорин И. Продовольственное снабжение 62-й армии // Тыл и снабжение Красной Армии. 1943. № 7. С. 21, 22; Тыл Красной Армии в Отечественной войне: сборник материалов. М., 1945; Сипко Н. Ветеринарная служба в войсковом и армейском тылу // Тыл и снабжение Красной Армии. 1945. № 8. С. 15; Его же. Организация ветеринарной эвакуации // Тыл и снабжение Красной Армии. 1945. № 11. С. 33; Хрулев А.В. Тыл Красной Армии в Великой Отечественной войне // Тыл и снабжение Вооруженных Сил. 1946. № 8–9. С. 8–12; Труды НКПС. Обобщение опыта работы паровозных колонн в период Великой отечественной войны. М., 1947; Военно-исторический очерк службы снабжения горючим в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг. М., 1948; Военные сообщения в Сталинградской операции (1942–1943 гг.). М., 1948; Хестанов П.А. Боевые действия 21-й армии Юго-Западного фронта в контрнаступлении советских войск под Сталинградом (ноябрь 1942 года): дис. ... канд. ист.

Заслуживают внимания материалы по изучению опыта организации тылового обеспечения Красной Армии в Великой Отечественной войне, в том числе и в период Сталинградской битвы в труде «Тыл Красной Армии в Отечественной войне: сборник материалов»¹. В данном сборнике вполне обширно на тот период времени раскрывается история войны и тыла, показывается роль Коммунистической партии по вопросам материально-технического обеспечения войск Красной Армии в период проведения Сталинградских стратегических операций. Монография Н.А. Вознесенского «Военная экономика СССР в период Отечественной войны»² была первой попыткой научного анализа развития советской экономики в военные годы (1941–1945 гг.). Автор раскрыл основы военной экономики СССР, проанализировал перестройку народного хозяйства.

В зарубежной (западной) историографии Сталинградская битва из всех сражений, происшедших на советско-германском фронте, получила наибольшее освещение. Сталинград стал главной темой немецких исторических исследований о второй мировой войне. В первые послевоенные годы в ФРГ было издано много трудов, написанных участниками боевых действий. Это, например, книги И. Видера «Сталинградская трагедия», Г. Дерра «Поход на Сталинград», Х. Шайберта «До Сталинграда 48 километров»³. Последняя переработанная книга вышла в свет в 2004 году⁴. Героическая оборона войсками Красной Армии Сталинграда с 17 июля по 19 ноября 1942 г. осталась вне поля зрения автора книги, хотя именно эти бои и подготовили условия для катастрофы гитлеровских войск⁵.

Вполне понятно стремление авторов этих работ преуменьшить свое собственное участие в принятии решений, взвалив на Гитлера всю ответственность за приказ о наступлении на Сталинград и запоздалую капитуляцию. Об этом, в частности, говорит название воспоминаний фельдмаршала Э. Манштейна «Утраченные победы», которое наводит на мысль, что не будь ошибок со стороны фюрера, ход и исход войны был бы иным. Для доказательства Манштейн приводит фразу Гитлера: «За Сталинград я один несу ответственность»⁶. В

наук. М., 1951; Опыт советской медицины в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.: в 35 т. М., 1951. Т. 1; Зубарев Я.Г. Политическое обеспечение наступательных действий Советских войск под Сталинградом (19.11.1942 г. – 2.02.1943 г.): дис. ... канд. ист. наук. М., 1952; Чесноков П.И. Организация питания войск действующей армии в Великой Отечественной войне: дис. ... канд. воен. наук. Калинин, 1952; История дорожной службы Советской Армии. Л., 1953; Сеницын А.М. Роль Советского государства в укреплении тыла и мобилизации всех сил страны на разгром врага в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 гг.: дис. ... канд. ист. наук. М., 1953; Ступов А.Д. 62-я армия в боях за Сталинград. М., 1953; Аутлев М.Г. Коммунистическая партия – вдохновитель и организатор разгрома немцев под Сталинградом: дис. ... канд. ист. наук. М., 1954.

¹ Тыл Красной Армии в Отечественной войне: сборник материалов. М., 1945.

² Вознесенский Н.А. Военная экономика СССР в период Отечественной войны. М., 1948.

³ Дерр Г. Поход на Сталинград. М., 1957; Шайберт, Х. До Сталинграда 48 километров: хроника танковых сражений, 1942–1943. М., 2010.

⁴ Видер И. Сталинградская трагедия. М., 2004.

⁵ Там же. С. 53.

⁶ Манштейн Э. Утерянные победы. М., 1999. С. 332.

немецкой литературе 50-х гг. XX в. рассматривается комплекс проблем, связанных с вопросом о степени свободы военного руководства в принятии решений. О том, насколько Паулюс был связан присягой и приказами Гитлера, говорит заглавие его записок «Я нахожусь здесь по приказу»¹.

В 1956–1991 гг. вышло в свет большое количество работ, посвященных истории Красной Армии и Тыла Вооруженных Сил в годы Великой Отечественной войны². В 1963 г. преподаватели Военной академии тыла и транспорта выпустили в свет научный труд «Тыл Советской Армии в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.» в 3-х частях. Наибольший интерес в соответствии с изучаемой темой представляют 1, 2 части данного издания³. Работа характеризуется наличием значительного фактического материала, ясным изложением, глубокими выводами по снабжению войск. Наиболее полно раскрыты действия по развитию Тыла Красной Армии в объемной монографии «Тыл Советских Вооруженных Сил в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.»⁴. Различные вопросы многогранной работы тыловых органов в годы войны получили свое освещение и в других фундаментальных и многоплановых исследованиях⁵.

Некоторые важные выводы по тыловому обеспечению войск Красной Армии в Сталинградской битве содержатся в мемуарной литературе видных советских военачальников и руководителей, принимавших участие в Сталинградской битве⁶. Вопросы тылового обеспечения Красной Армии, совершенствования органов тыла и отдельных его служб нашли отражение в диссертаци-

¹ Сталинградская битва: история и значение / Военно-историческая конференция. М., 2003. С. 58.

² Высоцкий В.К. [и др.]. Тыл Советской Армии за 40 лет. М., 1958; Автомобильный транспорт в Великой Отечественной войне, перспективы его развития и использования в современной войне: монография. Л., 1960; Великая победа на Волге. М., 1965; Великая Отечественная война 1941–1945. Краткая история. М., 1967; Высоцкий В.К. [и др.]. Тыл Советской Армии. М., 1968; Кувшинский Д.Д. Очерки истории Советской военной медицины. Л., 1968; Томашевский А.А. Деятельность Коммунистической партии по развитию и укреплению тыла Красной Армии в период Великой Отечественной войны 1941–1945 гг.: дис. ... д-ра ист. наук. Л., 1974; Куманев Г.А. На службе фронта и тыла. М., 1976; Боевые и трудовые традиции тыла Советских Вооруженных Сил. Л., 1986; Колесник А.Д. РСФСР в годы Великой Отечественной войны. Проблемы тыла и всенародной помощи фронту. М., 1982; Железнодорожники в Великой Отечественной войне. М., 1986; Голушко И.М. Солдаты тыла. М., 1988.

³ Тыл Советской Армии в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг. Ч. I–III. Л., 1963.

⁴ Тыл Советских Вооруженных Сил в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг. М., 1977.

⁵ Развитие тыла Советских Вооруженных Сил 1918–1988. М., 1989; Самсонов А.М. Сталинградская битва. 4-е изд. М., 1989; Советское военное искусство в Великой Отечественной войне 1941–1945: в 3 т. М., 1962; Советский тыл в Великой Отечественной войне: в 2 кн. М., 1974; Яковлев Н.Н. 19 ноября 1942 г. М., 1979.

⁶ Еременко А.И. Сталинград. Записки командующего фронтом. М., 1961; Чуянов А.С. Сталинградский дневник. 1941–1943. Волгоград, 1968; Его же. На стремнине века. Записки секретаря Обкома. М., 1977; Чуйков В.И. От Сталинграда до Берлина. М., 1980; Василевский А.М. Дело всей жизни. М., 1983; Рокоссовский К.К. Солдатский долг. М., 1988; Штеменко С.М. Генеральный штаб в годы войны. Кн. 1 и 2. М., 1989; Жуков Г.К. Воспоминания и размышления: в 2 т. М., 2010.

онных исследованиях Н.А. Мальцева, Д.Н. Кузнецова, В.С. Голубович, А.А. Пискунова, А.И. Бульбы, Р.В. Солнцева¹.

С 60-х гг. в западной историографии Сталинградская битва оказалась в центре внимания. В этот период ряд авторов аргументировано доказывают, что Сталинградское сражение потрясло фашистский военный блок, угнетающе подействовало на сателлитов Германии².

Период с 1991 г. по настоящее время характеризуется расширением перечня документов, литературы и отказом от единых идеологических взглядов на отечественную историю. В этот период можно отметить исследования, проведенные А.А. Проценко, Г.П. Рифицким, А.А. Огуречниковым, И.М. Голушко³. В 1998 г. В.М. Московченко, П.И. Вещиковым, А.И. Мейтиным был издан очерк об истории тыла Северокавказского военного округа⁴. В нем показана работа как центральных, так и окружных органов тыла по снабжению и обеспечению войск.

Отдельные аспекты тылового обеспечения войск в Сталинградской битве раскрываются в работе А.С. Соловова⁵.

В Военной академии тыла и транспорта в 2000 г. подготовлен и издан научный труд «История тыла российских вооруженных сил (XVIII–XX вв.)»⁶. По мнению автора, это наиболее полная история Тыла Вооруженных Сил РФ. В книгах отражены важные вехи развития органов снабжения и обеспечения

¹ Мальцев Н.А. Идеино-политическая работа Коммунистической партии на фронте в период разгрома немецко-фашистских войск в битве под Сталинградом (июль 1942 г. – февраль 1943 г.): дис. ... канд. ист. наук. М., 1970; Кузнецов Д.Н. Деятельность Коммунистической партии по развитию и укреплению военно-медицинской службы в годы Великой Отечественной войны (1941–1945 гг.): дис. ... д-ра ист. наук. М., 1972; Голубович В.С. Создание и использование стратегических резервов во втором периоде Великой Отечественной войны (1941–1945): дис. ... канд. ист. наук. М., 1973; Пискунов А.А. Деятельность политорганов и партийных организаций в Сталинградской битве (июль 1942 г. – февраль 1943 г.): на материалах сибирских соединений: дис. ... канд. ист. наук. Новосибирск, 1975; Бульба А.И. Деятельность Коммунистической партии по тыловому обеспечению войск в битве под Москвой: дис. ... канд. ист. наук. М., 1981; Солнцев Р.В. Партийное руководство тыловым обеспечением войск в Сталинградской битве (июль 1942 г. – февраль 1943 г.): дис. ... канд. ист. наук. М., 1988.

² Аракелин М., Таралов А. Правду истории не извратить // Тыл и снабжение Советских Вооруженных Сил. 1965. С. 95; Верт А. Россия в войне 1941–1945 гг. М., 1967. С. 355–356; Ржешевский О. Противоречия буржуазной историографии в освещении Сталинградской битвы // Вестник военной истории. М., 1970. Вып. 1. С. 195; Кульков Е.Н., Ржешевский О.А., Чельшев И.А. Правда и ложь о второй мировой войне. М., 1983. С. 135.

³ Проценко Е.Д. Великая Отечественная война: подготовка офицерских кадров: дис. ... канд. ист. наук. СПб., 1993; Огуречников А.А. Создание и развитие продовольственной службы Советской Армии (1918–1991 гг.): дис. ... канд. ист. наук. М., 1996; Голушко И.М. Штаб тыла Красной Армии в годы войны 1941–1945. М., 1998; Рифицкий Г.П. Развитие автомобильно-дорожного комплекса России накануне и в годы Великой

[…]

г, в ходе оборонительного сражения. Во время наступления и ликвидации группировки противника под Сталинградом центральные базы, склады Главного артиллерийского управления круглосуточно поставляли в войска фронтов патроны, снаряды, мины и т.д. Общими усилиями тыловых служб к началу наступления Юго-Западный, Донской и Сталинградский фронты были обеспечены удовлетворительно. Военные советы фронтов и армий Сталинградского направления поддерживали тесную связь с местными партийными и советскими организациями Сталинграда и области. Например, Военный совет Сталинградского фронта направил постановление № 0125 от 28 ноября 1942 г. на имя первого секретаря Сталинградского обкома ВКП(б), в котором указывалось о необходимости срочного изготовления 50 дополнительных баков на танки КВ, 200 баков, 20 люков механика-водителя и 15 башен для танков Т-34. Общий расход боеприпасов в армиях являлся высоким, составлял более 50 % общего объема запасов боеприпасов, имевшихся к началу операции. Благодаря работе органов артиллерийского снабжения воинские части и соединения планомерно обеспечивались боеприпасами. На крайний случай предприятиями Сталинграда были подготовлены сотни тысяч бутылок с зажигательной смесью, тысячи килограммов дымообразующей смеси, тысячи баллонов зажигательной жидкости.

Решались задачи своевременного обеспечения армий горючим и смазочными материалами. В наступательной операции армии, действовавшие на направлении главных ударов, были обеспечены горючим не одинаково. Не хватало бензина 5-й танковой армии, 65, 24, 57-й армиям. Перед тыловыми органами стояла задача – в первые же дни операции пополнить недостающие в армиях запасы горючего. Большое значение в своевременной доставке горючего войскам имело использование сформированных в декабре 1942 г. для Юго-Западного и Сталинградского фронтов из резерва Ставки автомобильных рот подвоза, а также сформированных в этот период автомобильных бригад Ставки, в состав которых входили подразделения подвоза горючего войскам.

Бесперебойное снабжение войск Красной Армии в Сталинградском сражении продовольствием и фуражом, организация своевременного и качественного питания личного состава были всегда предметом постоянной заботы органов государственной власти. Сложность организации обеспечения войск Донского и Юго-Западного фронтов продовольствием в период наступления была обусловлена трудностями железнодорожного и автомобильного подвоза. Но, несмотря на это, к началу и в ходе наступления фронты располагали необходимыми ресурсами продовольствия. Значительную роль в бесперебойном снабжении войск Донского фронта сыграло максимальное использование местных

продовольственных ресурсов в тыловой полосе фронта. Анализ изученных материалов показал, что в этот период был установлен единый порядок, заключающийся в доставке продовольствия от высшего звена тыла к нижестоящему звену. Главное управление продовольственного снабжения Красной Армии доставляло продовольствие из центральных баз снабжения до распорядительных станций фронтов, фронты – до армейских станций снабжения, армии – до дивизионных складов, дивизии – до полковых складов, полки – до пунктов хозяйственного довольствия батальонов. Горящая пища и продукты поступали в роты, в которых действовали раздаточные пункты.

Большую работу органы Тыла Красной Армии выполняли по обеспечению войск фронтов вещевым имуществом. Фронтам осенью 1942 г. было отправлено 10 300 вагонов зимнего обмундирования. Отправка теплых вещей войскам началась заблаговременно, еще в августе и была завершена к ноябрю 1942 г. Все вещевое имущество на фронте являлось отечественного производства. Своевременный переход всех трех фронтов на Сталинградском направлении на зимнюю форму одежды имел положительный результат, так как в январе 1943 г. советские войска вели боевые наступательные действия при 30-ти градусных морозах. Войска Донского, Сталинградского и Юго-Западного фронтов были хорошо обеспечены зимним обмундированием и обувью.

Вопрос о материально-бытовом обслуживании личного состава боевых частей и подразделений постоянно находился в центре внимания командиров, начальников тыловых частей и учреждений. Кроме обеспечения личного состава фронтов теплым обмундированием, подразделения снабжались переносными печами, для обогрева военнослужащих оборудовались утепленные землянки.

Службы продовольственного, горючего и смазочных материалов, вещевого снабжения и доставки боеприпасов в Сталинградской битве получили ценный опыт организации работы по обеспечению войск в условиях боевой обстановки.

Во втором параграфе «Дальнейшее развитие транспорта, дорожных войск и ремонтно-восстановительных служб» рассмотрены основные направления деятельности органов государственной власти по организации работы всех видов транспорта – железнодорожного, водного (речного), автомобильного, воздушного и трубопроводного, по развитию дорожного и совершенствованию технического обеспечения. В ходе наступательной операции показали свою высокую эффективность такие формирования, как подвижные военно-эксплуатационные отделения и паровозные колонны резерва НКПС. Всего в 1943 г. было дополнительно сформировано 16 военно-эксплуатационных отделений и 40 паровозных колонн резерва НКПС с общим количеством паровозов – 870.

Усиление автомобильных транспортных частей подвоза явилось одной из важнейших материальных предпосылок успешной стратегической наступательной операции на Сталинградском направлении. После усиления фронтов автотранспортом к концу декабря 1942 г. в автомобильных частях Сталинградского фронта насчитывалось около 2 500 автомобилей, из них около 800 автомашин – во фронтовом звене и 1 700 – в армейском. В автомобильных частях Донского и Юго-Западного фронтов на 1 ноября 1942 г. имелось соответствен-

но 3 600 и 3 197 автомобилей. Изученные материалы показали, что в ходе стратегической наступательной операции под Сталинградом дорожные войска Юго-Западного и Сталинградского фронтов, не имея необходимого опыта дорожного обеспечения в наступательных операциях, проводимых высокими темпами, испытывая недостаток технических средств и транспорта, не смогли обеспечить своевременную разведку, разминирование, восстановление и обслуживание дорог вслед за наступавшими войсками. Зачастую обстановка требовала частой передислокации дорожных частей, их быстрого развертывания для обслуживания больших участков дорог с интенсивным движением транспорта. Между тем, автодорожные службы Юго-Западного и Сталинградского фронтов не были своевременно ориентированы и подготовлены к решению указанных выше задач. Перспективные планы использования дорожных частей этих фронтов на период наступления не были разработаны, необходимых резервов сил и средств автодорожной службы на направлении главного удара не создавалось.

Необходимо отметить, что именно в Сталинградской битве во всех вопросах тылового обеспечения войск принимали активное участие местные власти и население Сталинграда и Сталинградской области. Местные власти наряду с тыловыми органами уделяли большое внимание строительству мостов, дорог, аэродромов, подъездных путей. С помощью местных жителей за короткое время было проложено 500 км новых дорог.

В ходе проведения стратегических операций на Сталинградском направлении закрепились принципы системы технического обеспечения войск: ответственность начальников родов войск и служб за ремонт техники подчиненных войск, приближение ремонтных и эвакуационных частей к неисправной, поврежденной военной технике; применение агрегатного метода; использование местных ремонтных организаций.

В третьем параграфе «Совершенствование форм и методов лечения раненых и больных в армейских и фронтовых районах» исследована деятельность медицинской службы в ходе стратегической наступательной операции. Анализ изученных документов показал, что подготовка к сражению под Сталинградом проходила в условиях тяжелых оборонительных боевых действий на территории с неблагоприятной сетью шоссейных и железных дорог. Присутствовали большие водные преграды – реки Волга и Дон, ограниченные в количестве мостов и переправ. Указанные сложности отрицательно сказывались на функционировании тыла и организации лечения раненых и больных в армейских и фронтовых районах. Руководство медицинской службой осуществлялось путем отдельных частных распоряжений и приказов. В последующем планирование постепенно налаживалось, но в целом оно редко, когда было полноценным. Отмечалась существенная разница в размерах санитарных потерь, не только между фронтами и операциями, но даже и армиями, участвовавшими в одной и той же операции. Санитарные потери в целом по Красной Армии несколько увеличились по сравнению с первым периодом войны. Если принять их размеры в 1942 г. за 100 %, то в 1943 г. они составили 111,8 %. Анализ изученных материалов показывает, что повседневную помощь медицинским учреждениям Донского, Сталинград-

ского и Юго-Западного фронтов оказывало руководство Сталинграда и области. Под госпиталями предоставлялись больницы, школы, клубы, различные учреждения, и было принято решение об организации помощи полевым госпиталям в организации транспортировки раненых. Всего на излечение раненых и больных в Сталинграде и области находились 225 731 человек. Опыт работы медицинской службы в наступательной операции под Сталинградом значительно обогатил теорию организации медицинского обеспечения войск.

В **Заключении** диссертации подведены итоги исследования, сформулированы основные выводы.

Система тылового обеспечения как неотъемлемая часть Красной Армии в исследуемом периоде была подчинена общим законам и закономерностям войны и зависела, прежде всего, от экономического потенциала государства. Вместе с тем, на ее развитие оказывали существенное влияние экономические, политические и военные факторы, географические и климатические условия, численность действующей армии.

Государственные, партийные, военные органы накануне и в ходе Сталинградской битвы смогли мобилизовать большие силы и средства народного хозяйства, перераспределить его материальные, финансовые и трудовые ресурсы в пользу военного производства. Они решали следующие вопросы: обеспечение войск фронтов боеприпасами и вооружением; бесперебойное снабжение армии горючими и смазочными материалами; своевременное и полное удовлетворение войск продовольствием и снаряжением; организация подвоза материальных средств.

Снабженческие, транспортные и медицинские структуры стали подчиняться единому руководству, что позволило в период стратегических операций на Сталинградском направлении управлять сложным процессом снабжения войск. Было уделено особое внимание использованию местных ресурсов и трофеев, ремонту и экономике всех видов материальных средств. Масштабы Сталинградской битвы предопределили широкое комплексное применение железнодорожного, водного, автомобильного и воздушного транспорта, что позволило в основном осуществить массовые перевозки войск, вооружения, боеприпасов, горючего, продовольствия и других материальных средств.

Совершенствовались организация медицинского обеспечения войск, формы и методы лечения раненых и больных в армейских и фронтовых районах, что позволило бесперебойно оказывать медицинскую помощь. В результате были снижены потери личного состава. Главное военно-санитарное управление последовательно и настойчиво внедряло в практику медицинского обеспечения войск единые методы оказания эффективной медицинской помощи и лечения больных и раненых.

Опыт организации тылового обеспечения войск в Сталинградском сражении позволяет оценить правильность и эффективность принимавшихся решений государственными руководителями СССР, которые, несомненно, привели Советские войска к победе в битве на Волге. Этот опыт был творчески использован в последующих операциях Великой Отечественной войны.

**Основные положения диссертации отражены
в следующих публикациях автора:**

*Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах,
определенных ВАК при Минобрнауки России:*

1. Моисеев, С.И. Совершенствование системы тылового обеспечения Красной Армии в операциях на Сталинградском направлении / С.И. Моисеев // Вестник Военного университета. – 2012. – № 1. – С. 159–163. (0,4 п. л.).
2. Моисеев, С.И. Опыт использования железнодорожного транспорта в Сталинградской битве / С.И. Моисеев // Вестник Екатеринбургского института. – 2012. – № 4. – С. 148–151. (0,5 п.л.).
3. Моисеев, С.И. Обеспечение продовольствием войск Красной Армии в Сталинградской битве / С.И. Моисеев // Вестник Екатеринбургского института. – 2014. – № 2. – С. 86–89. (0,4 п.л.).

Статьи, опубликованные в других научных изданиях:

1. Моисеев, С.И. Медицинское обеспечение Красной Армии в Сталинградской битве (17 июля 1942 г.–2 февраля 1943 г.) С.И. Моисеев // Соискатель (приложение к научному журналу «Вестник Военного университета»). – 2011. – № 2. – С. 54–61. (0,8 п. л.).
2. Моисеев, С.И. Материальное обеспечение Красной Армии в Сталинградской битве / С.И. Моисеев // Сборник научных статей Военного университета. – 2012. – № 1. – С. 89–96. (0,9 п. л.).
3. Моисеев, С.И. Автомобильный транспорт в операциях на Сталинградском направлении / С.И. Моисеев // Электронный научный журнал «Проблемы безопасности». – 2013. – №1. – Режим доступа: http://pb.litteran.ru/images/stories/PB/1_13_2013/5.doc. (0,5 п. л.).

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Моисеев Сергей Иванович

**ОРГАНИЗАЦИЯ ТЫЛОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВОЙСК
КРАСНОЙ АРМИИ В СТАЛИНГРАДСКОЙ БИТВЕ
(1942 – 1943 гг.)**

Подписано в печать 01.04.2016 г. Формат 60x84 1/16.
Гарнитура Times. Бумага офсетная. Печать оперативная.
Усл. печ. л. 1,0. Заказ 15. Тираж 100 экз.

Типография Военного университета МО РФ.
125001, Москва, ул. Большая Садовая, 14.