## **ОТЗЫВ**

**на автореферат кандидатской диссертации Моисеева Сергея Ивановича на тему: «Организация тылового обеспечения войск Красной Армии в Сталинградской битве (1942 – 1943 гг.)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история**

Актуальность данного исследования представляется весьма важной, поскольку в современных условиях происходит процесс реформирования и модернизации Тыла Вооруженных Сил Российской Федерации. Именно поэтому важно систематизировать и обобщить опыт реформирования системы тылового обеспечения войск в историческом прошлом и в контексте сражения на Волге. Следует отметить, что деятельность государственных, партийных, военных органов по организации снабжения действующей армии в битве под Сталинградом осуществлялась с учетом сложных условий на советско-германском фронте. Отсутствие комплексного исследования организации тылового обеспечения войск Красной Армии в стратегических операциях на Сталинградском направлении является основанием для углубленного изучения данной темы.

В вводной части своего исследования С.И. Моисеев обосновал актуальность данной научной проблемы, показал объект, хронологические и территориальные рамки работы, охарактеризовал литературу по теме, проанализировал источниковую базу работы с необходимой классификацией, обозначил цель и задачи диссертации. Соискатель показал теоретическую и практическую значимость исследования, раскрыл методологию и методы своего исследования, а также представил положения, выносимые на защиту. Диссертация была апробирована на ряде научных конференций и заседаний кафедр Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова.

В первой главе соискатель анализирует условия создания чрезвычайных органов управления страной, деятельность государственных, партийных, военных органов СССР и местных органов власти по развитию системы тылового обеспечения войск Красной Армии в Сталинградской битве. Автор обращает внимание на основные объективные и субъективные факторы: состояние экономики СССР в исследуемом периоде, потенциальные возможности государства по материально-техническому обеспечению войск; способность политической власти государства мобилизовать все силы народа на отпор противника; изменения в стратегии, оперативном искусстве и тактике, появление новых средств вооруженной борьбы; личные качества руководителей органов государственной власти. В

отдельный параграф этой главы выделены реформы системы тылового обеспечения действующей армии. Автор раскрывает виды материальных средств, по которым осуществлялось снабжение фронтов под Сталинградом.

Во второй главе соискатель стремится показать вопросы, решаемые центральными и местными органами власти, по материальному снабжению войск, организации и совершенствованию транспортного, дорожного, технического и медицинского обеспечения. Автор логично акцентирует внимание на то, что в зависимости от характера ведения боевых действий под Сталинградом в оборонительном периоде существенно изменялись условия их обеспечения.

В третьей главе соискатель раскрывает общее и особенное в деятельности государственных, партийных и военных органов по снабжению войск в наступательной операции под Сталинградом. На основе анализа большого массива источников автором установлено, что государственные, партийные военные деятели провели в короткие сроки значительную работу по формированию стратегических резервов и переброске их по назначению. Автором обоснованно отмечается, что именно в Сталинградской битве во всех вопросах тылового обеспечения войск принимали активное участие местные власти и население Сталинграда и Сталинградской области.

В заключении соискатель дает обоснованные выводы по теме. В частности, отмечено, что система тылового обеспечения как неотъемлемая часть Красной Армии в сражении на Волге была подчинена общим законам и закономерностям войны и зависела, прежде всего, от экономического потенциала государства. Достоверно С.И. Моисеевым определено, что на развитие системы тылового обеспечения действующей армии оказывали существенное влияние экономические, политические и военные факторы, географические и климатические условия, численность советских войск.

Таким образом, С.И. Моисеев провел серьезную работу по определению принципов деятельности государственных, партийных, военных органов по всестороннему обеспечению фронтов на Сталинградском направлении. Немаловажным является и то, что он выделил наиболее важные направления развития системы тылового обеспечения.

В целом, автореферат диссертации С.И. Моисеева «Организация тылового обеспечения войск Красной Армии в Сталинградской битве (1942–1943 гг.)» представляет собой законченное самостоятельное исследование с привлечением широкого круга источников и литературы, которое выполнено на должном научном уровне и обладает новизной. Соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор Королева Лариса Александровна, заведующий кафедрой «История и философия» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пензенский государственный университет архитектуры и строительства», 440028, г. Пенза, ул. Германа Титова, д. 28.

Тел.: 8 (8412) 42-05-02

E-mail: history@pguas.ru

доктор исторических наук,
зав.кафедрой «История и философия»,
профессор
26 мая 2016 г.

Л.А. Королева

Подпись Королевой Ларисы Александровны заверяю.

Начальник отдела кадров
26 мая 2016 г.

Ю.А. Абрамова